
PORTARIA N° 37 DE 17 de janeiro de 2018.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo
seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 200903661 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
ITAÚNA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45, S/N,
CAMPUS VERDE, ITAÚNA/MG

2 201102349 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADES
INTEGRADAS SANTA
CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA
-UNIPEC

RUA PEDRO BONAT, 103,
TÉRREO, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

3 200905312 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO MASTER
DE ENSINO
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS,
1.889, , CENTRO,
ARAGUARI/MG

4 201615912
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
PENTÁGONO

INSTITUTO PENTAGONO
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA - EPP

RUA CORONEL FERNANDO
PRESTES, 326, , CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

5 201350750 LETRAS (Licenciatura) 280 (duzentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, , PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

6 201350760 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

7 200906016 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, , JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

8 200903429 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RODOVIA MG 338 KM12, S/N,
, COLÔNIA RODRIGO SILVA,
BARBACENA/MG

9 200712159 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800, ,
UNIVERSITÁRIO, BENTO
GONÇALVES/RS

10 201504207 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA SUPERIOR
SÃO FRANCISCO DE
ASSIS

SERVICO SOCIAL
EDUCACIONAL
BENEFICENTE SESEBE

RUA BERNARDINO
MONTEIRO, 700, , DOIS
PINHEIROS, SANTA
TERESA/ES

11 201616448 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 300 (trezentas)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 536, ,
ENCRUZILHADA, SANTOS/SP

12 200906003 DIREITO (Bacharelado) 329 (trezentas
e vinte e nove)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

13 201206724 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 600 (seiscentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO
DE OLIVEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 2.728, - LADO
PAR, PITUBA, SALVADOR/BA

14 201503399 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DO
RIO GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA RHEINGANTZ, 91,
PARQUE RESIDENCIAL
COELHO, RIO GRANDE/RS

15 201509570 GESTÃO AMBIENTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

16 200905888 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

690 (seiscentas
e noventa)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA,
3500, , APHAVILE, SANTANA
DE PARNAÍBA/SP

17 201616493 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
APLICADAS E EDUCAÇÃO -
CAMPUS IV - RUA DA
MANGUEIRA, S/N, , CENTRO,
RIO TINTO/PB

Portaria nº 37, de 17 de janeiro de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 200904930 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA JUIZ DE FORA, 110,
GRANJAS BETÂNIA, JUIZ DE
FORA/MG

19 201504187 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO
MEISSNER, 632, , JARDIM
BOTÂNICO, CURITIBA/PR

20 201503647 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
PITÁGORAS UNOPAR

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA PARIS, 675, ,
JARDIM PIZA, LONDRINA/PR

21 201402566 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas
e quarenta)

Faculdade de
Araraquara UNIESP S.A

RUA MAHIBA BARCHA, 1169 ,
, JARDIM DAS FLORES,
ARARAQUARA/SP

22 201510163 ALIMENTOS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE DO VALE
ELVIRA DAYRELL -
FAVED

SOCIEDADE DE ENSINO
ELVIRA DAYRELL - SOED -
EPP

RODOVIA DE LIGAÇÃO DA BR
259 À BR 120, S/N, KM 001,
CENTRO, VIRGINÓPOLIS/MG

23 201503861
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501, RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

24 200905317 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

INSTITUTO MASTER
DE ENSINO
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO &
GESTAO EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS,
1.889, , CENTRO,
ARAGUARI/MG

25 201504173 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

BRASIL UNIVERSIDADE BRASIL
ESTRADA SANTA PROJETADA
, S/N, CAMPUS VII -
FERNANDÓPOLIS, FAZ STA
RITA, FERNANDÓPOLIS/SP

26 201408547 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE,
389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

27 201361104 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR
RAIMUNDO SÁ

PIPEL-PICOS PETROLEO
LTDA

BR 316, KM 302,5, S/N,
ALTAMIRA, PICOS/PI

28 201503380 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA EM
HOTELARIA,
GASTRONOMIA E
TURISMO DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE
EDUCACIONAL PINTO E
MENEZES LTDA - ME

RUA DAS PALMEIRAS, 117,
122 E 184, SANTA CECÍLIA,
SÃO PAULO/SP

29 201503564 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, ,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

30 201615590 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

CAMPINAS
CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, ,
CENTRO, CAMPINAS/SP

31 201503444 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
CARATINGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
CARATINGA FUNEC

R. NITERÓI, S/N, BAIRRO DAS
GRAÇAS, CARATINGA/MG

32 20077816
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE CAMPO
GRANDE

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA VENÂNCIO BORGES DO
NASCIMENTO, 377, JARDIM
TV MORENA, CAMPO
GRANDE/MS

33 201509721
IRRIGAÇÃO E
DRENAGEM
(Tecnológico)

70 (setenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AVENIDA DOUTOR GUARANI,
317, , DERBY CLUBE,
SOBRAL/CE

34 201503984 AGRONOMIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL -
UFFS

RODOVIA BR 158, KM 405,
S/N, , ÁREA RURAL,
LARANJEIRAS DO SUL/PR

Portaria nº 37, de 17 de janeiro de 2018



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

35 200912129
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO
SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RODOVIA SENADOR
TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, ,
ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

36 201350152 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

OLÍMPIA UNIESP S.A RUA BRUNO RISCALI, 569, ,
VILA HÍPICA, OLÍMPIA/SP

37 200905996 DIREITO (Bacharelado)
920

(novecentas e
vinte)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, , JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

38 200906011 DIREITO (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
210, , JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

39 200905644 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

40 201504216 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
FORMIGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
FORMIGA-MG - FUOM

AVENIDA DOUTOR ARNALDO
DE SENNA, 328, ÁGUA
VERMELHA, FORMIGA/MG

41 201419089 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE
CASCAVEL

UNIAO DE ENSINO
UNOPAR LTDA

RUA ROCHA POMBO, 2.005, ,
REGIÃO DO LAGO 4,
CASCAVEL/PR

42 201504290 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIA
MILZA

CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME

BR-101; KM 212. ESTRADA DE
CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA RURAL,
S/N, , SUNGAIA, CRUZ DAS
ALMAS/BA

43 200906007 DIREITO (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE
JUSCELINO KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, S/N, , JARDIM
TARRAF II, SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

44 201352437
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE UNA DE
CONTAGEM BRASIL EDUCACAO S/A

AVENIDA JOÃO CÉSAR DE
OLIVEIRA, 5775, , BEATRIZ,
CONTAGEM/MG

45 201100524 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

RODOVIA BR-470, 1040, KM
71, BENEDITO, INDAIAL/SC

46 200903963 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Teófilo Otoni

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ENGENHEIRO CELSO
MURTA, 600, , DOUTOR
LAERTE LAENDER, TEÓFILO
OTONI/MG

47 201509581 AGROECOLOGIA
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

RUA PEDRO ANTUNES DE
OLIVEIRA, S/Nº, , DISTRITO
DE SÃO GONÇALO, SOUSA/PB

48 201503498 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA TAQUARI, 546, , MOOCA,
SÃO PAULO/SP

49 200905995 DIREITO (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO.
QUARTEIRÃO 2 / LADO PAR
.S/N. JARDIM MARABÁ., KM
335, , CHÁCARAS
BAURUENSE, BAURU/SP

Portaria nº 37, de 17 de janeiro de 2018


